
PA\738867LV.doc PE412.007v01-00

LV                        Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

2008/2153(INI)

26.08.2008.

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai

par kopējo lauksaimniecības politiku un vispārēju nodrošinātību ar pārtiku
(2008/2153(INI))

Atzinumu sagatavoja (*): Manolis Mavrommatis

(*) Komiteju iesaistīšanas procedūra — Reglamenta 47. pants.



PE412.007v01-00 2/3 PA\738867LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums

PA_NonLeg



PA\738867LV.doc 3/3 PE412.007v01-00

                              Ārējais tulkojums LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Lauksaimniecības un lauku attīstības 
komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā saskaņā ar pašreizējām to organizāciju aplēsēm, kuras cīnās pret badu pasaulē,
pašlaik jaunattīstības valstīs katrs piektais iedzīvotājs nesaņem pietiekamu pārtiku un cieš 
hronisku badu un katru dienu pasaulē vairāk nekā 30 000 bērnu mirst no bada un 
nabadzības;

B. tā kā jaunattīstības valstīs lauksaimniecība nodrošina ar darbu un iztikas līdzekļiem vairāk 
nekā 60 % darbaspēka un līdz ar to lauku attīstības politikai ir būtiska nozīme efektīvā 
nabadzības un bada apkarošanā,

1. vēlreiz apstiprina, ka valstīs, kas pieder pie Āfrikas, Karību jūras baseina un Klusā okeāna 
(ĀKK) valstu grupas, lauksaimniecība ir nozare, kas vairāk nekā citas spēj nodrošināt 
nabadzīgu lauku iedzīvotāju dzīves līmeņa paaugstināšanu, līdz ar to dodot taustāmu 
ieguldījumu pirmā tūkstošgades mērķa — galējas nabadzības un bada izskaušanas—
sasniegšanā, un uzsver, ka tādēļ tūlītējai rīcībai un lielāku ieguldījumu veicināšanai 
lauksaimniecībā un lauku attīstībā ir izšķirīga nozīme;

2. uzsver, ka lauksaimniecības attīstības pamatā pirmām kārtām jābūt tiesībām uz pārtiku un 
tiesībām ražot pārtiku, dodot visiem cilvēkiem iespēju izmantot tiesības uz nekaitīgu, 
uzturvielām bagātu un attiecīgajai kultūrai piemērotu pārtiku;

3. aicina Eiropas Savienību tās attīstības darba kārtībā atkal ierādīt lauksaimniecībai galveno 
vietu, piešķirot īpašu prioritāti lauksaimniecības attīstības programmām, tostarp izvirzot 
skaidrus uzdevumus un sasniedzamus mērķus;

4. aicina arī ĀKK valstu valdības uzskatīt lauksaimniecības nozari par politisku prioritāti, lai 
sasniegtu 2003. gada Maputo deklarācijā pausto apņemšanos atvēlēt vismaz 10 % valsts 
izdevumu lauksaimniecībai;

5. lūdz nekavējoties piešķirt papildu finansējumu pārtikas un humanitārās palīdzības 
sniegšanai jaunattīstības valstīm ar viszemākajiem ienākumiem īstermiņā;

6. aicina Eiropas Savienību apvienot spēkus ar dalībvalstīm, ĀKK valstu valdībām, 
starptautiskām organizācijām, reģionālās attīstības bankām un privātiem fondiem, 
nevalstiskām organizācijām un vietējām varas iestādēm, lai reģionālajās programmās 
veiksmīgāk iekļautu jaunus projektus un pasākumus straujā pārtikas cenu kāpuma 
ietekmes mazināšanai; 

7. rosina ĀKK valstis veicināt valdību, vietējo varas iestāžu un kā valsts, tā reģionālo 
parlamentu koordinācijas uzlabošanu un plašāku iesaisti ar lauksaimniecības politiku un 
pārtikas nodrošinājumu saistīto lēmumu pieņemšanas procesos, atvieglinot arī plašāku 
pilsoniskās sabiedrības līdzdalību;

8. mudina veikt pasākumus izglītības uzlabošanai, lai jaunieši varētu iegūt augstāko izglītību
lauksaimniecības jomā, un radīt darba iespējas lauksaimniecības augstskolu absolventiem, 
galvenokārt tādēļ, lai mazinātu migrāciju no laukiem uz pilsētām un arī no jaunattīstības 
valstīm uz attīstītām valstīm.


	738867lv.doc

